
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  44   Del  28-09-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA A 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO P CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO A 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO A 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO A 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE A 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI 
CIVARDI ERNESTO 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2009. ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 
RICOGNIZIONE DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 28-09-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  44   Del  28-09-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 
 
     VISTO l'art. 42 del D.Lvo n. 267 del 18.8.2000; 
 
     VISTA la propria deliberazione n. 07 del 20/02/2009 con la quale si approvava il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2009 nonché il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica  per il triennio 2009/2011; 
 
     VISTO l’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale dispone che, almeno una volta 
entro il 30 settembre  di ogni anno il Consiglio Comunale deve provvedere con apposita 
delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed in tale 
sede dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso negativo 
adottare contestualmente i provvedimenti necessari al ripristino degli stessi; 
 
     DATO atto che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato 
art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di 
Previsione (art. 141 del Decreto Legislativo 267/2000); 
 
     CONSIDERATO  altresì che ai sensi dell'art.193 del Dlgs 267/2000 si deve  provvedere  ad 
effettuare la ricognizione  sullo  stato  di attuazione dei programmi; 
 
     VISTI quindi i prospetti predisposti dall'Ufficio Tecnico comunale e dal Servizio Segreteria 
in collaborazione con l'Ufficio Ragioneria per quanto attiene lo stato di attuazione dei 
programmi; 
 
      DATO atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
 
     CONSIDERATO che su segnalazione dei Responsabili dei servizi preposti si rende 
necessario integrare o stornare le risorse a loro disposizione per poter raggiungere gli 
obiettivi prefissati in sede di predisposizione di bilancio 2009 e specificatamente nella 
relazione previsionale e programmatica e nella successiva formulazione del PEG negli 
importi specificati nell’allegato “A”; 
 
     CONSIDERATO che il bilancio preventivo 2009 in seguito alle predette variazioni, sia per 
quanto attiene alla parte di competenza 2009 sia per  quanto attiene alla parte dei 
residui 2008 e precedenti, non presenta allo stato attuale squilibri di  bilancio; 
 
     SENTITA la relazione dell'Assessore al Bilancio;   
 
     VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 
     VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
     VISTO il parere, di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2009. ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 
RICOGNIZIONE DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 28-09-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

finanziario sulla presente proposta di deliberazioni ai sensi dell’art.. 49 del D.Lvo n. 
267/2000; 
 
       ACQUISITO il parere del Revisore del Conto, ai  sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 267/2000, che si allega al  presente atto, per formarne parte integrante, formale e 
sostanziale; 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  8, espressi  nelle forme di Legge, dai 8 Consiglieri presenti  
e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI  apportare al bilancio di previsione 2009 le  variazioni indicate  nel prospetto 
allegato “A”, che forma parte integrante, formale e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI  PROVVEDERE agli adempimenti prescritti dall'art. 193  del D.L.vo  267/2000,  

dando  atto che il bilancio  preventivo  2009, a seguito dell’applicazione delle 
variazioni esposte nell’allegato “A”, non presenta squilibri sia nella parte 
riguardante i residui che nella  parte  competenza  e che non  esistono  debiti  fuori 
bilancio.  

 
3. DI AVER effettuato la ricognizione sullo stato di attuazione dei  programmi  come 

da prospetti allegati che  formano  parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto. 

 
4. DI  ALLEGARE copia del presente provvedimento al  rendiconto del corrente 

esercizio. 
 

************* 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 28-09-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’Art.151, comma 4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

           Il Responsabile dei servizi finanziari 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 28-09-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-09-2009 
 

Albareto, li 30-09-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                                          


